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MATO GROSSO
OF.025/2016/CODEL/OAB/MT Cuiab4, 03 de novembro de 2016.

Excelentissima Senhora

DESA. MARIA EROTIDES KNEIP

Corregedora-Geral de Justica do Tribunal de Justica do Estado de Mato
Grosso

Ref.: PROJUDI. Substitui¢do do suporte e telefone da OAB-MT para o TIMT.

Excelentissima Corregedora,

Considerando a Informacio n.° 243/2016-DSI, datada
em 29/08/2016, que ficara determinado que o ramal da Central de Servigo —
CTI/TIMT seria inserido na pagina principal (Suporte/Ferramentas e Programas
Recomendados) de acesso ao programa PROJUDI TJMT, em substitui¢do ao
telefone do suporte da OAB/MT;

Considerando que no passado, muito embora exista um
compromisso firmado entre a OAB/MT e Corregedoria Geral da Justica de MT,
reitera-se que a Ordem dos Advogados nfo tem capacidade técnica para assumir

o suporte da ferramenta PROJUDI, que, na grande maioria das vezes, versa sobr

problemas de instabilidade e/ou falhas no programa;

PROJUDI;
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MATO GROSSO
Considerando o compromisso firmado no passado de

disponibilizar o telefone da Ordem na pagina de suporte, fazendo com que o
advogado que ndo soluciona sua demanda, conforme anexo, sejam encaminhados

a OAB/MT independentemente do fato;

Considerando que, segundo versa a Lei 11.419/2006, a

informatizacdo do processo judicial pertence ao Poder Judiciario;

Requer novamente que o Tribunal de Justica assuma
o suporte técnico do programa PROJUDI e que seja alterado, em carater de
urgéncia, o telefone de contato do suporte pare o nimero desse Tribunal,

retirando em definitivo o telefone desta Seccional.

ede e aguarda deferimento.

Atenciosamente,

2* Avenida Transversal, s/n — CPA — CEP: 78050-970 — Cuiaba/MT
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ESTADO DE MATO GROSSO
PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA

Cuiabd. 29 de agosio de 2016

Informagdc n. 243/2016-DS

A Sua Senhoria o Senhor

DANILO PERFEIRA DA SILVA

Coordenader de Tecnologia da Informagio

Expediente: Of. 020/2016/CODELO/OAB/MT - CIA: 03208995-51.2016.8.11.000

Assunrto: OARB - PIE E PROJUDL, <
P

z - s

D -
- €
Senhor Coordenador,
Leatt . g

Em atendimento ao oficio $2022016/CODEL/OABMT. que
solicita providencias quanto ao atendimento dos Sistemas PJE ¢ PROJUDE. ¢ também,
quanto 2 divulgacdc do numero do telefonico da OAB/MT. na pagina principal do sate

do Iribunal de Justiga do Estado de Mato Crosso.

bnformo 2 Vossa Senhoria que. quanto a0 atendimento do
sistema PROJUDI, os 1écnicos da central de servigo estdc inlormados que. em face do
termo de cooperaglio téenica. apenas devem orienlar a existéneia da referida cooperagio
¢. transferir ou direcionar a solicitagdo pars a OAR/MT. somente nos casos de dividas
sobre procedimento operacional dos fluxos de negécie dos processas.. visto gue, ndy ser

a especificidade dos téenicos de atendimento.

Foi também, ecfeada nova orientagio aos téenicos ¢
responsaveis pelos atendimentos, para que cumpram o Procedimento Operacional

Padrdo. que orienta a referida sitvagdo,

Em relacio a divulgagdo do telefone da OAB/MT ns
pdgina principal do sistema PROJUDL. sugiro que seja feita a inclusdoe do ramal da
Central de Servigo - CTI/TIMT 8 como informative a0s usudrios, gue oricnle qual

ninero tefefdnico utilizar conforme a necessidade existente.
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ESTADO DE MATO GROSSO
PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA

Permanego & disposico de Vossa Senhoria para quaisquer

outras informagdes gue s¢ mostrarem necessarias.

Respeitosamente, /

JUNIOR
enio de duporte e Informa¢do

MARCOS P
Diretor do Depart

Centro Politico Administrativo {CPA) - Caixa Postal n® 107§ - CEP 78050-97¢ - Cuiaba - MT






ESTADODE MATOGROSSO
PODER JUDICIARIO
TRIBUNALDE MISTICA
COORDENADORIADE 1.

CiA - Expediente a. 0120855-51.2016.811.0000

Trata-se de Oficio n.
029/2016/CODEL/OAB/MT encaminhado pelo Sr. Leonardo Pio da Silva,
Presidente da OAB/MT, solicitando providéncias quante ao atendimento do

T3/MT em assumir o suporte técnico dos sistemas Ple ¢ Projudi.

Ciente da Informagdo .
243/2016-DSIF2016-DST , exarada pelo Sr. Marcos Pinto Gomes Junior, Diretor

do Departamento de Suporte em Informagio,

Comunique-se o solicilante por e-mail

encaminhando copia integral deste expediente.

Apds, arquive-se.

Cuiaba, | de setembro de 20146,

.....
o

- BANILOPERFIRADA SILVA
Coordenadorde Tecnofogiada Informsacio

™

Coordenadons ds Tacnaingia da Informaca - Centrn Pollics ASTINEIEEVE (CPA)— Caia Postal n \BTI_CEP 78050-570 - Cuiaba -
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OF. 020/2016/CODEL/OAB/MT Cuiabg, 01 de jutho de 2016.
lustrissimo Senbor
Mareos Pinto Gomes Junior
Gerente de Saporte do PJe/TIMT
B 3121 1) 000 csino Sent
el Flustrissimo Senhor,

Beln. IR0/ 2@e6 12-28 11
Fey - Blol

No. . 128883:/2916

A ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL -
SECCIONAL MATO GROSSO, através da Comissio de Direito Eletrénico,

por seu vice-presidente ao final assinado vem por meio desta expor e requerer o

que segue.

O Ple & o PROJUDI, estando este aitimo em pleno
funcionamento nos Juizados Especiais Civeis de Mato Grosso, principalmente em
Cuiabd ¢ Virzea Grande, t8m levantado muitos questionamentos por parie dos
Advogados.

Duavidas basicas, como o peticionamento por exemplo, sio
prontamente sanadas pela OAB/MT através da Sala de Inclusdo Digitai, gue

atende exclusivamente os Advogados de Mato Grosso,

Todavia, dividas mais técnicas, muitas vezes por emo no
proprio sistema, fogem da ai¢ada da Ordem, ndo podendo ser solucionadas pelos
nossos colaboradores, mesmo porque os mesmos, além de ndo possuir senha de

acesso, nio possitem o conhecimento especifico/técnico da fe
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NiATE SROSSO
No entanto, temeos relatos de Advogados gue, 20 entraren: em

contato com o suporte técnico do TI/MT para buscarem solucl0 para um
probiema/divida, sdc comunicados que a assisténcia a ferraments esta sende dada
exclusivamente peta OABMT.

Alem disso, verifica-se gue na pigina inicial do PROJUDI ha
a mengédo do telefone da CAB/MT como sendo a mesma a Uinica responsével peic
suporie técnico do sistema.

Dessa forma, venho respeitosamente, requerer providérncias
acerca do relatado, reiterando a necessidade do TJ/MT assumir o 6nus do suporte

técnico dos sistemas em questdo.

Convicto de Vosso apoto e atenciio pelo pleito.

AtencioSamente,

Fi
/
{ { \ pr o
\ LEONARDOLPIO DA SIKNACAMPOS
i1 da Trafareet » ——
Presidente ntr ‘;‘,.

1 %
gl ﬁ&/‘ /i1 "
}' i’f[ < ' A /
THALES DO VALLE BARBOSA ANJOS
Vice-presidente da CODEL OAB/MT
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CORREGEDORIA-GERAL
DA JUSTICA DE MATO GROSSO
RISTICA COM COMPROMISSC SOCIAL

201 018

ATA DE REUNIAO

‘Data: 26/11/2013 | Hordrio: 17h00 | Local: Gabinete do Corregedor-Geral da Justica

Pauta: Atribuicdes Projudi

'Presentes:

S T e e

' José Anténio Bezerra Filho

Juiz Auxiliar da CG}'

- Lidio Modesto da Silva Filho

| Juiz Auxiliar da Vice Presidéncia

?johnny Abdallah
'Reginaldo Cardozo
Fabison Cardoso
fnaérios S“b-i.noia
 Eduardo Manzeppi
LGidersoE_Gomes dos Santos

' Coordenadoria da CTI

| Diretor do DAPI - CG]
| Diretor do DAJE - CG]
Diretor do Suporte - CTI
Presidente da CODEL - OAB - MT
CPD - OAB - MT

A presente reunido tem por objetivo alinhar as responsabilidades acerca do atendimen:c
do sistema Projudi,

O diretor do Departamento de Suporte da CTl expds sobre a ferramenta de SDK entre =
OAB e este Poder.

O diretor do DAPI informou que estd no backlog da CTI, médulo para ser disponibilizadc
para a OAB realizar os desbloqueios dos advogados, bem como, gerar nova senha.

O Diretor do DAPI informou que verificard com a fabrica do Projudi a opgado do préprio
advogado solicitar o seu desbloqueio via sistema.

j Dr. Jjosé Antdnio aproveitou a reunido, ressaltando a importancia da ida da Secciona! ¢z
OAB para que nas instalagdes do Apolo Eletrdnico, os advogados comparecam nas
comarcas.

A OAB encaminhard os dados dos os funcionérios que terdo acesso ao SDK do TIMT e
assim que cadastrados, encaminhardo todas as demandas pelo mesmo.

O Presidente da CODEI, citou abaixo a proposta para as responsabilidade de cada setor
sendo:

DEFINIDO CONHECIMENTO TECNICO PARA O SUPORTE PRESTADO PEL:
CAB/MT:

Cadastro de peticdes iniciais;
Inserir de contestacdes;

inserir de impugnacao;

Castro de recurso inominado;
Inserir de Contrarrazdes;

| Cadastro de Embargos;

% Cadastro de Recurso Extraordinério;
| Inserir Manifestactes diversas;
Cadastro de assuntos;

Utilizacdo dos navegadores;
Assinatura do documento dentro e fora do Sistema Projudi.

'E":IETU&COES CORRIQUEIRAS, AS QUAIS ESTAO ALEM DE NOSSA CAPACIDADE
CNICA:

Cadkag.trraznento de advogadog’e partes;




Q ‘ CORREGEDORIA-GERAL

q "N DA JUSTICA DE MATQ GROSSO
FUSTICA COM COMMROMIISO SOCIAL
201330138
Desblogueio de login;

Intimac&o por e-mail ndo entregues na caixa postal do advogado;
Atualizacado de java;

Atualizagao de navegadores;

Acesso remoto a maquina do advogado;

Utilizacdo do Projudi no Windows 8;

Empresas super demandadas “alteracdo de e-mail de intimacéo”
Travamento do botao “assinar” do Sistema Implanta;

AS PROPOSTAS SERAO ANALISADAS PELA EQUIPE DO TIMT.

A OAB trouxe varias sugestdes de aprimoramento para ser lancado na tela inicial ¢c
sistema projudi, tais como:

* Assinador Java;
» Informacgdes no site, acerca delegagdes TJMT x OAB;

e Incluir o endereco completo do Maruanad para o envio dos documentos dos
advogados de outro estado;

» Constar a informacao no site do PROJUDI sobre a indisponibilidade;

= Bloqueio de clientes que estio fazendo o uso de robd, trazendo um aviso sobre
derrubada.

Ficou definido que as solicitagbes para o desbloqueio dos advogados a OAB encamw'"a g
via SDK, enquanto ndo se desenvoive a ferramenta para o referido desbloqueio via OA

A reunido encefr-romﬁ as 18:30. f/

:
/\o -
JOSE AN BEZERRA FILHO LIDIO MODESTO DA SILVA FILHO

Juiz Agxili ral da Justica Juiz Auxiliar

jOHNNY BDAL
Coordefiador da

FABISON CARDOSO CARLOS SPINOLA
Diretor do DAJE - CG) Diretor do Suporte - CTl
EDUARDO MANZEPPI GIDERSON GOMES DOS SANTOS

Presidente da CODEL - OAB - MT CPD - OAB-MT
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Gmail - ENC: Erro apresentado no cadastro com utiliza¢do de Certific...  https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=24862b2d75& view=p

r""1 Gryiail Gongala Adiio <goncalo.juridico@gmail.coms

ENC: Erro apresentado no cadastro com utilizagao de Certificagao Digital

Tatlane Hiroshi <tatiane.hiroshi@cabmt.org.br> 20 de outubro de 20
Para: Gongalo Adac <goncalo.juridico@gmail.coms, Thales Adv -Vice CODEL <thales@valfrandosanjos.com.br>
Ce: Inclusao Digital <inclusao.digitai@oabmtorg.br>, Leonarde Campos <leonardopscampos@uol.com.br>

Dr. Gongalo e Dr. Thales, bom dia!

Veja na descrigio dos e-mails abaixo, que continuamos a ter problemas com o suporte do TJ, que esta lavando as mios e encaminhando todos os problemas para a OABMT resolver. O
advogado abaixo, jd havia feito contato telefénico com a nossa sala de inclus3o digital, cujas colaboradoras tentaram apoié-lo e identificando que se tratava de um problema que
somente o TJ poderia apoiar, orientaram o advogado a pedir suporte ao TJ e segue a resposta sucinta e sem nenhuma orientagdo do TJ ao advogado, que espera que a OABMT de
tratamento.

Atenciosamente,

AR

MATO GROSSO

Tatiane Hiroshi de Amorim

COrdem dos Advogados do Brasii - Seccional Mato Grosso
22 Avenida Transversal, S/N - Centro Politico Administrativo
Cuiabg - MT

Cep: 780438-914

Tel: (65) 3613-0910 - Fax: {65) 3613-0921
tatiane.hiroshi@oabmt.org.br

De: Inclusdo Digital [mailtosinciusac ggitak@eabmi.crg.or]

Enviada em: quinta-feira, 20 de outubro de 2016 08:56

Para: ‘Tatiane Hiroshi'

Assunto: ENC: Erro apresentado no cadastro com utilizag3o de Centificagdo Digital
Prioridade: Alta

Bom dia Tatane!

6 para cidneia 00 que continua acenecanda. Esse advogato entrou M CoNtale CONOSCE onitem € como estd dando arro de sistema ao ele tentar Se cadastiar no sistema PROJUDY, soiicitei que ele mandasse e-maii para o
teencs oo TJ @ eles apenas resporderam para 0 amvogado que sena a OAR que ina recolver o casc defe. conforme e-maf 4 bawo. N3c temos 200550 a0 Sisiema para resolver ©552 po de efre, entlo term que ser tomada aigy
pois 03 advegadaes acham qu JAB

quer ajuda-ios, sendo que na reaficade ¢ T qua deveria ests audando-0s

Atencipsamenie

Giseloa Gomes Dantas & Valdingia Alves

@AR

MATO GROSSC

Orderm dos Advogades de Br.
venida Transversal, SN -

Telk (65} 35130931 - (65) 35130832

De: Douglas Costa - Freire Advogados [ma @ireire.adv.bi)

Enviada em: quinta-feira, 20 de outubro de 2016 09:22

Para: inciusac.d5tai@oabmt.on br

Assunto: ENC: Ero apresentado no cadastro com utilizagao de Certificagao Digital

AL

DOUGLAS FERREIRA DA COSTA

FREIRE E ADVOGADOS ASSOCIADOS

Rua General Jardim, n°® 770 - & Andar - Cis C ¢ D - Higienépoiis
CEP 01223-01C - Sdo Paulo - SP

Fone {11) 3145-1100

Tde3 31/10/2016 14







Gmail - ENC: Erro apresentado no cadastro com utilizagfo de Certific...  htips:/mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=24862b2d75&view=p

Dt Adndimento T [niaiio atsr 10 H@LNL 25.07]

Ersiada em: quarta-feira, 19 de outubro de 2016 12:22

Para: Douglas Costa - Freire Advogados

Assunta: Re: Erro apresentado no cadastro com utilizacdo de Certificacdo Digital

Boatarde

O senhor j& entrou em contato com a CAB? 65 3513 0900

An

CTI - Departamento de Suporte
Tribunal de Justica/MT

(065) 3617-3900

wowrw. ol jus.br

De: "Douglas Coesta - Freire Advogados” <doucias@irerre atvbrs
Para: "Atendimento TI" <ziendimante.
Cec: "Tatane Casquel” <fatanecasque
Enviadas: Quarta-feira, 19 de outubro de 2016 $:48:02

Assunto: Erro apresentado no cadastro com utiizagao de Certificagio Digital

Prezados,

Estamos enfrentando este erro desde sexta-feira.

Ja tentamos em vérias maguinas, sistemas e Navegadores e todos apresentam ¢ mesmo erro.

Podem nos auxiliar?

Estamos tentando realizar o cadastro em nome do advogado: Victor Luis de Salles Freire — OAB/SP 18.024
Telefone: (11) 3145-1100

Falar com Douglas ou Tatiane

ARG el i

PROJUDI O == PODER JUDICIARIO

PROCESSD JUDICIAL DIGITAL FFan his e DO e

Cadastro de advogado com ceriificado digital emitido pela ICP-Brasil i

T3 Jaces MITNAC0S $erd0 vahoados (o7 mely 0a Reteila Federal e da OAB. Pars sutessy no tadasio. preencha oM aleng 33 95 12008 Saicrados.

+ Unparseable date: ™"

e o = : 5
“OAB/ELADER: kooz:  oniemaes: [ ] iEemne

" iirdainn 221 caractiies)

E

t 1minee 5. mEvme 25 caracierss
“senhe: aminene 5. ribe 15 caracienes’
“Contirmagio: iredgie 8 3o

“Enderago

DOUGLAS FERREIRA DA COSTA

FREIRE E ADVOGADOS ASSOCIADOS

Rua General Jardim, n® 770 - 82 Andar - Cjs C ¢ D - Higienépolis
CEP 01223010 - Sao Paulo - SP

Fone (11) 3145-1100

2de3 31/10/2016 14:32



a



Gmail - ENC: Erro apresentado no cadastro com utilizagio de Certific...

3de3

Ne nﬁvir‘us encontrado nessa mensagem.
Verits =dopor AVG - wwaw.avg.com
Versdo: 2016.0.7859 / Banco de dados de virus: 4664/13236 - Data de Lancamento: 10/19/16

This email was scanned by Bitdefender

https://mail.google.com/mail/u/0/7ui=2&ik=24862b2d75& view=piiy...

31/10/2016 14







